fectione complectitur; nemo enim vnq̄ carnem suam odio habuit, sed nutrit, & fouet eam. Si autem alterū alterius curā habet, & dolorē corporis suū ducit anima, & non disiungit affectionib⁹; sed adiungit se ad vulnera, adiungit se ad affectiones; & cū corpus dolet, ppter vulnera, in tristitia & molestia est anima, quę potest esse expertis doloris.

Cum verò voluptatē percipit, & a voluptate titillatur, anima etiam motus corporis participat; & titillationes simul attingit. ac similiter quidē desinit, accipit verò similiter incrementum. Cum anima, inquam, desinit perturbationibus moueri, simul desinit corpus, & conuiescit. Cum verò cupiditas in anima remoratur, titillationibus etiā in corpore remoratis, corpus suauitate perfundit, & inflamat: suntq; æqualiter titillationes, & æqualiter titillationum abiectiones, & defectiones. Si autem ex contrariis esset homo, ac corpus quidem diaboli esset, anima verò Dei, primum quidē non facta fuisset coniunctio vtriusq; nec ipsa diuturna mistio perficeretur. Secundo, quamuis alterū ab altero reciperetur, & vtrumq; tamen, quæ sua essent, propria, & priuata duceret, quæ verò alterius, aliena. & neq; voluptas corporis, animæ voluptas fieret; neq; vulnera corporis dolores animæ essent: sed vtrumq; per se voluptatē, & dolorē sibi impertiret. Quomodo diabolus illinc, q̄ suum non erat, sumere potuit? quomodo anima, quæ non est huius, sed alterius, & nullā admisionē eius habet, sed est alterius substantiæ, & substantiæ oīo à diabolo alienæ, quomodo, inquā, in alienis & externis est? & admisionem corporis diaboli, tanquā vinculum patitur, & tolerat? & ligata est in non suo? quomodo carnem propriam esse ducit, & sanctam facit, atq; eam ad virtutem præparat, vt quo ad fieri potest, similem Deo efficiat? cum enim corpus castum est, & non sordidatum, neq; maculatum, cum sanctum est, & honestum, cum sermo eius sanctus, & rectus, cum aspectus iustus, cum motus eius diuini sunt, quid aliud est hoc, quam similem esse Deo? ac de his quidem hæc dicta sunt.

Pauca autem ex scripturis apponamus, vt appositio scripturarum illos ad erubescendum se adigat, & nobis fidem maiorem conciliet. Saluator enim cum in euangelio de formatione viri & mulieris meminit, formationem ad patrem suum, & conditorem vniuersi referens, aiebat: qui fecit hominem ab initio, masculum, & feminam fecit eos, & dixit: propter hoc relinquet homo patrem suum & matrem suam, & adhærebit uxori suæ, & erunt duo in carnē vnā. itaque iam non sunt duo, sed vna caro. Quod ergo Deus coniunxit,

homo

homo non separet. nouit cuius esset corpus, & cuius anima confitendo auctorem vtriusq; & patrem confitendo: & retinet, accohibet humanas cogitationes, volens, vt non possint disungi, quæ facta sunt, non concedens, vt vlla humana sententia, ac voluntate, quæ bene aptata sunt, separare liceat: in euangelio autē iis, qui falso videbatur eodem studio & cura teneri, occulta tamen & quæ intus erant in homine, negligebant. aiebat, stulti, non ne qui fecit, quod foris est, quod intus est, fecit? Si autem, quod intus est, anima est, quod autem foris, corpus, & qui fecit, quod intus est, animam fecit, & qui fecit, quod foris est, corpus fecit, igitur qui est animæ auctor, & effector, corporis auctor & effector est, & Deus est, qui vtrumq; fecit, & aptauit, & coniunxit, qui hunc harmoniam decentissimam coagmentauit. ipse autem Saluator quam accuratorem corpori in sermonibus suis adhibet, cum ait: sunt eunuchi, qui se castrauerunt propter regnū cælorum. Qui poterit capere, capiat? adhibens enim hanc diligentiam, & studium corpori, & efficiens ipsum sanctum & perturbatioribus, ac voluptatibus vacuum, & omnem cupiditatem verbo amputans, & detondens, procuratorem corporis demonstrat, & curā carnis prouidam significat. sollicitudine autem, & accuratorem suam esse prædicat, progrediens vsq; ad curam aspectus. ne si aspectus fortuitus, ac temerè moueatur, omni labe, & macula impleatur. quin immo si constanter, & grauius cietur, in apta modestia perseueret. ait enim in Euangelio; Omnis, qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam mœchatus est in corde suo. commotionem in corpore cum corde committitur, & aspectum curans, communem curam adhibet cordi, commotionem aspectus commotionem cordis reputans esse, & accuratorem aspectus, accuratorem mentis. nec enim aliter nocebit oculus, quam vt nocebit mens. quia non potest oculus deprauari, non deprauata anima: si enim anima est in æquitate, & recte videt; aptè, & conuenienter oculi cernent.

Hic igitur repudians turpem aspectum oculorum, sanctum aspectum inducit. vt oculi, inquit, recta videant, & palpebræ iusta intueantur. erigit enim & extollit oculos, non permittens simul, vt fluctantur, sed potius excitat, & vt erecti sint, facit. idcirco saluator gerens magnam prouidentiam, & procuratorem corporum corpus gestauit, & in corpus venit. Si igitur non venit in corpore, quid dicituri sunt de cruce, & fixura clauorum, & lanceæ, & monumento, ac sepultura? Sin autem his conuicti corpus sumpsisse Saluatorem confi-

constentur, quid dicent, si non sunt dicturi ipsum quoq; à diabolo formatum esse? & non iam solum corpus humanum esse diaboli, sed etiam corpus Saluatoris benefici nostri? non enim parcent, nec abstinébunt se, quin vsq; in hanc cogitationem euadant, & linguam in Salvatore[m] proeëndant. Qui enim contra ea, quæ ad illum pertinent, disputat, hic linguam acuens contra ipsum disputabit. Saluator autem baptismo etiam in Iordane abluebatur, & aquis aspergebatur, quis erat? & quid erat? Si enim corpus non gestabat, neq; corpus habebat. Quid commune est spiritibus cum fluminibus? Quis angelus, quæ virtus, quæ dominatio, quis principatus, quæ potestas ad lauerum descendit, & aquas experta est? quod si neq; virtus, neq; potestas, neq; thronus in aquas descendit, extra quæstionem posita est res. factum est perspicuum, quod quærebatur. immo ascendit ab aquis, tenebatur à diabolo, esuriebat, sitiebat, nauigabat, dormiebat, iter faciebat, defatigabatur, ambulabat, esuriens venit ad ficum. postremo iudicatus est, & crucifixus. quis hæc proclamabat? quis hæc testabatur? taceant linguæ, loquantur acta. Os habent res, res amplius ærem pulsantes, sonum emittamus, os habent scripta. & si nos taceamus, non tacent res. & si nos non loquamur, quæ scripta sunt, non possunt non loqui.

Igitur quia sic sunt hæc. & acta fidem habent, & narratio actorum vera est, & clamant ipsæ actiones vi sua, habuisse corpus Saluatorem, & corpus mortale, & quod propter nostra corpora corpus gestant, quod reliquum est, simile querit, propter nos venit illius corporis sui effector, & nostrorum effector. Si enim aliud fuisset illud, curam aliis non adhibuisset corporibus. Si autem factum est, & factum à Deo, factum verò est propter nos, igitur propter propria fiebat, vt quæ propria erant, salua essent. illud fecit, illius effectione omnium suorum libertatem operatus; gratiæ igitur debentur ei, qui corpora nostra fecit, qui eorum ignauia, atq; pigritiæ prospexit, & consuluit: qui misit filium suum in corpore, & nostris corporibus pignus dedit, vt non iam amplius stectamur, & humi cernamus, sed simus elati, & erecti communitate corporum.

Id est, si non fuisset eiusdem nature corpus scilicet humanum anima intelligente præditum,

Illos igitur deceptores, & fallaces in hoc etiam attenuemus, quod in corpora inuaserunt, & in corpus auctoris processerunt, ac contra economiam, & dispensationem Dei linguam extenderunt, ac contra libertatem nostram ad usum & exercitationem linguæ loqui non dubitauerunt circulatores quidam, & circumforanei. congestimus

T acerrimum

Handwritten notes in the right margin, including "SIV" and "27".

aceruum verborum prauitatis istius. licet enim ex vno aliud accusa-
re, immo omnia deinceps persequentes, omnia inutilia, & aliena exi-
stimare, ideo nos omnem sermonem ipsorum huc vsq; delapsi, ne
magnitudinem libro præbeamus, his hæcenus dictis terminemus,
facta ex paucis aliorum indicatione, & ex dictis prius eorum confu-
tatione confecta. opus autem est diligentia studiosis, vt omnes præ-
stigias præteruecti aures seruent, ne a prauitate capiantur, vt sint cu-
stodes suarum aurium. partim eas aperientes, cum verus sermo pul-
sat, partim claudentes, cum falsus, & dolosus, veritatem simulans la-
borat, vt in conclaue mentis irrumpat. multi enim ficti, & simulati
pullant aures, dicentes, ego sum Christus, & multos decipient. vnus
autem solus Christus, qui est liberator, præses victoriæ, beneficus, qui
dispositione pulsat, qui libertatem in ipso aditu conciliat, qui simul
vt ingreditur, peccata excludit, qui in ingressu, amicitiam cum
patre tribuit, qui mox ingrediens trophæa
in anima ponit.

Finis libri tertij.

Zacha